prius antequam rerum praedia procuret, iuvenilem aetatem admonet²⁷. Paulo prius, quid sit homini “lucrum facere” vere (πλεονεκτεῖν) cum disserit, Socratica equidem ratione negat quemcumque per rapinas fraudesve tali lucro gaudere posse, arguitque omnia iniuste facta noxa et ignominia solum afficere fraudatorem reddereque eum revera miserrimum²⁸. Socraticum profecto in modum, et conspicue ad *Apologiam* Platonis ceteraque de Socrate Platonica testimonia rediens, declarat se Isocrates numquam seni sibi relictam vitam brevem prae veritate ponere²⁹, et multo maius quod videtur, etiam se moriturum potius quam restantem ad vitam et male ipsique non decenter apud cives suos reputandum profitetur³⁰.

Numne igitur per talem argumentandi propinquitatem sua in philosophos connecta opprobria “recantare” in *Antidosi* Socratisve memoriam dudum a se neglectam recolere denique Isocrates sibi proposuit? An contra, per simulandam Socraticam vocem gestumque irrigurum se Platonicam philosophantis speciem – sicut NIGHTINGALE confirmat (cf. ann. 4) – demonstravit? Utraque explanatio fortior aliquid idoneamque rei mensuram excedens videtur. Non valuit tantopere memoria disciplinaque Socratica apud Isocratem, ut summa retractantem eam de se ipso argumentationem ad sua erga Socratem debita denique persolvenda accommodaretur. Discessit ab eo multo antea Isocrates, disceditque – praemeditanter, censeo – etiam in *Antidosi*, vel rediens ad dicta nonnulla Socratica, per Platonis *Apologiam* quae tradita sunt. Cum enim de se digno victu publicis in aedibus agit, aliter atque Socrates (qui vere, non specie, beatos se reddidisse cives suos gloriabatur), multitudine se extollit eorum quos ad virtutem educaverit³¹. Cum autem sermo est apud utrumque de locutione sua aliena a more iudiciorum,

μηδενὸς ἐπιμελεῖσθαι πρὶν ἔαυτοῦ ἐπιμεληθείη ὅπως ὡς βέλτιστος καὶ φρονιμώτατος ἔσοιτο (*Apol.* 36 C).

²⁷ *Antid.* 290: δεῖ τὸν ὄρθως καὶ πρεπόντως προεστῶτα τῆς ἡλικίας καὶ καλὴν ἀρχὴν τοῦ βίου ποιούμενον αὐτοῦ πρότερον ἢ τῶν αὐτοῦ ποιήσασθαι τὴν ἐπιμέλειαν.

²⁸ *Antid.* 281: εἰ μέν τις ύπολαμβάνει τοὺς ἀποστεροῦντας ἢ παραλογιζομένους ἢ κακόν τι ποιοῦντας πλεονεκτεῖν, οὐκ ὄρθως ἔγνωκεν: οὐδένες γάρ ἐν ἀπαντί τῷ βίῳ μᾶλλον ἐλαττοῦνται τῶν τοιούτων, οὐδὲ ἐν πλέοσιν ἀπορίαις εἰσίν, οὐδὲ ἐπονειδιστότερον ζῶσιν, οὐδὲ ὅλως ἀθλιώτεροι τυγχάνουσιν ὄντες.

²⁹ *Antid.* 272: αἰσχύνομαι γάρ εἴ τισι δόξω δεδιώς ὑπέρ γήρως καὶ μικροῦ βίου προδιδόναι τὴν ἀλήθειαν.

³⁰ *Antid.* 177: καίτοι δεξαίμην ἄν, εἰρήσεται γάρ τὰληθές εἰ καὶ μωρὸς ὁ λόγος ἐστίν, ἥδη τελευτῆσαι τὸν βίον ἀξίως εἰπὼν τῆς ύποθέσεως καὶ πείσας υἱᾶς τοιαύτην νομίζειν τὴν τῶν λόγων μελέτην οὕτω πέρ ἐστι, μᾶλλον ἢ ζῆν πολυπλασίω χρόνον ἐφορῶν οὔτως αὐτὴν ὕσπερ νῦν παρ’ ὑμῖν φερούμενην; cf. Pl. *Apol.* 32 D (τότε μέντοι ἔγώ οὐ λόγως ἀλλ’ ἔργως αὗτε εἰνδειξάμην ὅτι ἐμοὶ θανάτου μὲν μέλει, εἰ μὴ ἀγροικότερον ἦν εἰπεῖν, οὐδὲ ὅτιοῦν, τοῦ δὲ μηδὲν ἄδικον μηδὲ ἀνόσιον ἔργαζεσθαι, τούτου δὲ τὸ πᾶν μέλει) atque 38 E (ἀλλ’ οὔτε τότε φήθην δεῖν ἔνεκα τοῦ κινδύνου πρᾶξαι οὐδὲν ἀνελεύθερον, οὔτε νῦν μοι μεταμέλει οὔτως ἀπολογησαμένω, ἀλλὰ πολὺ μᾶλλον αἱροῦμαι ὅδε ἀπολογησάμενος τεθνάναι ἢ ἐκείνως ζῆν).

³¹ Cf. *Antid.* 95: τούτων μὲν γάρ ἔκαστος αὐτὸν μόνον παρέσχε καλὸν κάγαθόν, ἔγώ δὲ τοσούτους τὸ πλῆθος ὅσους ὀλίγω πρότερον διῆλθον ύμῖν.

eadem professus non sequitur et hic illum Isocrates, qui sibi veniam eximio in casu eximie loquendi petit³², Socrate rudem iudiciorum solum se protendente. Et illud, allatum modo, utriusque „mori potius quam...“ differentem expletur in modum, cum Socrati ipsa impie et non iuste facta morte deteriora visa sint, eius autem consecutator male se solum suamque disciplinam acceptam ab aliis pertimuerit. Alter de imo rerum gerendarum pretio, de fama opinioneque alter contendit³³.

Non Socrati post annos venerando vel irridendo dicatum est summum illud opus Isocratis, non tanta copia tantaque cum vi Socratica memoria hoc in opere repetitur. Etiam omnibus quae ubicumque inventae sint similitudinibus computatis vix cernuntur tantam per extensionem huius sermonis Isocratei Socratica illa vestigia, omnem per orationem dispersa nullaque in eius parte cumulatius prodeuntia. Aliud erat atque haec praeterita retractare consilium scriptoris, qui totius operae suae explanationem opus illud concepisset. Non Socratis ipsius respectu coactus – ceterum quem, postquam ab eo descivit, sua per opera nequaquam veneratur³⁴ – tot et tam clara adducit in *Antidosi* defensionis illius Socratae argumenta, sed ad hunc conversus, cuius est totius expositio rei. Platonis id opus est Socratesque Platonicus, quem per similia de se argumenta verbaque hoc tempore recordari et decens et tempestivum Isocrati visum est.

Num igitur, collaudatus in fine *Phaedri* Platonici, “donum mutuum” quoddam – sui generis “antidoron” – fert nunc Isocrates eius operis auctori, cum per multas subtiles, claras tamen legentibus, de *Apologia* retractationes conexum se illi, etiam dependentem ratione de se agendi confiteatur? Profertur aliquando eiusmodi opinio et ea praecipue ab iis quorum est sententia de alterius in alterum odio inveterato invidiaque, dudum inter se de conformanda iuventute concertantium; post *Phaedrum* in publicum datum mitiores et magis sibi invicem faventes

³² *Antid.* 179: τοὺς περὶ πραγμάτων ἀνομοίων τοῖς ἄλλοις ἀγωνιζομένους ἀναγκαῖόν ἔστι καὶ τοῖς λόγοις τοιούτοις χρῆσθαι περὶ αὐτῶν.

³³ Necessarium videtur hoc in loco vel paucis commentationem recensere, qua coarguit J. OBER (op. cit. [ann. 25]) Isocratem per repetendam aliquando *Apologiam* Platonicam – adhibita quadam “verbali conversione rei” seu “alternante rem iteratione” (“subversive ‘verbal misperformance’ or ‘alternative iteration’”, p. 23) – eius auctorem ipsumque Socratem et stilo et animi magnitudine superare studere, maiore se existimatione dignum demonstrantem (“confident that he [Isocrates] could show himself and his *logos* to be more than worthy of his models: the man Socrates and the text of Plato’s *Apology*”, p. 38). Quae cum antecessoribus contentio parum tamen – praeter paucos supra allatos locos – in Isocrateis de *Apologia* repetitionibus cernitur, quae redditum tantum (ad sensum aliquando) omni cum verecundia nonnullas de illius “Socratae defensionis” enuntiationes, non tam numerosas ceterum (v.i.), ut ad omnia huius *De permutatione bonorum* orationis gravissima congruenter explicanda valeant.

³⁴ In unica de Socrate apud Isocratem mentione (*Busir.* 4 – cf. ann. 7) ab omnibus fere pro neglegentiae testimonio quae existimatur unus N. LIVINGSTONE (*A Commentary on Isocrates’ Busiris*, Lugduni Batavorum 2001, p. 38) laudationis quidquid reperire videtur: “From Isocrates’ standpoint, of course, to make Socrates a practitioner of παιδεία, and the educator of a pre-eminent public figure like Alcibiades, can only be praise”.

demum fieri creduntur, cum antea sine ullo respectu Platonem Platonicosque (ceterum odia reddentes) Isocrates insectatus sit³⁵. Qualia statuere mirandum quid videri potest, cum nusquam, ne in suo quidem *In sophistas* ingressu, de Academicis aliquem nominatim distinctum Isocrates offenderit, impetus autem omnes in eos civium educatores qui magna polliceantur magnamque poscant mercedem nihil revera laudabile docentes intulerit. Permulti id temporis erant nomen educandi ingenuum contaminantes, animorum pretiorumque per verba fallacia fraudatores, utrique – etiam Platoni totiens inanes eorum controversias reprehendenti – aeque dudumque invisi. Cum igitur communis fuerit quidam per annos adversarius et communis utriusque sensus iustae et honestae curae de educandis civitus futuris, non necessarium est, perfecto ab Isocrate Platonis *Phaedro* mutatoque repente eius in auctorem animo, pro gratia illi redditia multas in *Antidosi* Platonicae *Apologiae* recordationes explanare, praecipue quod distant dicta opera alterum ab altero annorum fere viginti tempore³⁶.

Itaque cum nonnullos per versus illius “apologiae” muneris sui creat se Isocrates proloquentem quasi Socratem Platonicum, reddit verecundiam quandam debitam magno suo adversario, nusquam tamen sibi – sicut habetur – inviso, communis potius contra sophistarum fallaciam certaminis socio facto, usque tamen conscientius discriminis illius, quo pluribus iam annis ante alter ab altero alienati sunt. Non remansit enim Isocrates Socratico in philosophantium grege, sed magis favens rei publicae Athenensi magisque indulgens civium eius ad perfectam virtutem defectui civile init ministerium, studens non commutando funditus publicarum rerum ordini, sed meliorem in statum restituendo. Itaque non eadem, qua Plato, omnia rerum restructurus, graditur via sermonesque Socraticos ipsumque Socratem iam non curat ne commemorat quidem, non tamen altera ex parte deditur condemnative haec studia sicut “physicorum” veterum de rerum natura disciplinam – sanae rationis “deformia” (*τερατολογίας* – *Antid.* 269) sibi habitam, ceterum consentaneus hac in re cum Socrate, plane qui ab inquirenda natura discessit. De humana virtute vitaque beata agunt uterque nec non succedens Socrati Plato et cum, Socratica stirps, pretio quodam honesto omne studium disciplinamque suam retineant, ea quidem continentia a multis tunc virtutes quaslibet docentibus differunt, pro exigenda mercede qui magna pollicentur, nihil autem vera laude dignum praestant. Cum itaque Isocrates a talibus operam eius calumniantibus circumventum se persensisset, pignus quoddam foederis iungendi, per quod “philosophiae” verum nomen defendi posset, communia illa Platonis

³⁵ Huius de commutato in Platonem Isocratis animo sententiae peculiarem se fautorem W. JAEGER praebuit: op. cit. (ann. 1), p. 1093 (= vol. III, p. 217): “Die Zurückhaltung des Isocrates [...] hält dem relativen Lob, das Plato ihm im ‘Phaidros’ spendet, genau die Waage”.

³⁶ Cum enim bene constat compositam esse *Antidosin* ab Isocrate anno a. Ch. 353, datus est *Phaedrus* Platonis – nisi ratione decepti sunt eius rei scrutatores – circa annum 370; cf. G. NICHOLSON, *Plato’s Phaedrus. The Philosophy of Love*, Lafayetti Occidentali 1999, p. 8 (“which would place the composition of the ‘Phaedrus’ around the year 370, when Plato was in his late fifties”).

Apologiae suaequae *De permutatione bonorum* orationis illi obtulit, continuam suam ceterum et non decrescentem aduersus eum testificatus verecundiam³⁷.

Universitas Lodziensis / University of Łódź

³⁷ Finalis ad quam pervenimus sententia sustinebitur quendam in modum recentiore investigatione, qua statutum est obstissime Isocratem aures sensusque permulcenti rhetorum facundiae perinde atque Plato, reprehendit qui contionatores omnes vociferantes qui sui commodi causa audientes vanis promissis decipiunt (“Isocrates objects to aesthetically pleasing oral performance, just as Plato does in the *Gorgias* when he chastises loudmouthed politicians who pander to their audiences in order to achieve selfish ends”: E. HASKINS, *Logos and Power in Sophistical and Isocratean Rhetoric*, apud: POULAKOS, DEPEW, op. cit. [ann. 25], pp. 84–103 [hic p. 92]). Iuvabitur praeterea ratio nostra argumentatione, quam Y.L. Too extulit, docente crebro repetitam in *Antidosi* Platonis *Apologiam* conamen studiumque esse Isocrateum reconciliandi denique sophistae philosophi tollendique inter utrumque a Platone positi discriminis: cf. Too, op. cit. [ann. 23], p. 24: I want to suggest that extensive literary citation of Plato’s work is in part the strategy by which the rhetorician denies any distinction between sophist and philosopher. [...] In citing Plato so extensively and obviously, Isocrates seeks to resist a categorial distinction that the former is otherwise trying to establish, and as history demonstrates, succeeds in establishing”. Quod tamen displicet in re tali modo explananda, est simplicius aliquid dissoluta omnis quaestio, cum – facile quod demonstrari potest – ipse Isocrates idem atque Platonici haberi noluerit et praeter omnem in Academiae fundatorem reverentiam aliquantulum se disciplina sua superiorem illius studiis esse iudicaverit (*Antid.* 261 sqq.); ipsum praeterea “sophistae” nomen parum apte Isocrati tributum est, cuius taedium eius nominis notum fuit, etiam in *Antidosi* se “sophistis” quibusdam opponentis (*Antid.* 2 et 4) atque contempnendos sibi naturae investigatores hoc nomine appellantis (*Antid.* 268 et 285).